
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 27  DEL 19/03/2018  
 
 

REG.GEN. N. 98 

DEL19/03/2018 

 
 

OGGETTO: 

Affidamento e impegno di spesa in favore della ditta Putzolu Salvatore S.a.s. per 
l'acquisto di gasolio da riscaldamento per gli edifici di proprietà comunale.      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di marzo del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’articolo 7, comma 2, del D.L. 07.05.2012, n. 52, convertito in Legge n. 94/2012 (spending 
review fase uno) che introduce l’obbligo generalizzato per tutti gli Enti di ricorrere al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) oppure ad altri mercati elettronici, ai fini dell’acquisizione di beni e 
servizi; 
 
PRESO ATTO della necessità di acquistare  gasolio per il riscaldamento per gli edifici di competenza 
comunale; 
 
VISTA la Convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da riscaldamento 

mediante consegna a domicilio e dei servizi connessi per le pubbliche Amministrazioni, ai sensi 
dell’art.26, Legge 23 dicembre 1999, n.488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000, n.388, 
LOTTO 14, CIG. 6302906A90, tutt’ora vigente; 
 
POSTO CHE ai sensi dell’art.2 comma 1 lett. i della predetta Convenzione, il termine massimo, entro il 

quale il Fornitore dovrà consegnare il Prodotto richiesto dall’Unità Ordinante, corrispondente al 6° (sesto) 
giorno lavorativo successivo alla ricezione da parte del Fornitore dell’Ordinativo di Fornitura, salvo quanto 

diversamente concordato tra le parti. In tale ultimo caso la data di Consegna coinciderà con la data 
concordata; 
 
ATTESO CHE: 

 la carenza di gasolio da riscaldamento si è determinata improvvisamente a causa del perdurare 
delle avverse condizioni climatiche; 

 si rende necessario provvedere con urgenza alla fornitura, in quanto, in caso contrario, si sarebbe 
dovuto procedere alla chiusura degli edifici comunali, in particolare le scuole, con Ordinanza 
sindacale a decorrenza immediata, venendosi a determinare in tal caso un disservizio; 



 data l’urgenza non è possibile rispettare i tempi di cui all’art.2 comma 1 lett.i della Convenzione, 

in quanto i termini ivi previsti sono eccessivamente lunghi; 
 

CONSIDERATO CHE l’immediatezza con la quale si deve procedere alla consegna, ha imposto di valutare 
la disponibilità al rifornimento da parte di altri fornitori che operano nelle vicinanze del centro abitato di 
Aritzo; 
 

INDIVIDUATA nell’azienda PUTZOLU CARBURANTI con sede V. Kennedy 09086 SAMUGHEO (OR), la 

ditta che garantisce il rifornimento in tempi celeri, stante la vicinanza con il centro abitato di Aritzo; 

 
VISTA l’offerta presentata dalla predetta ditta, pari a €./Lt. 0,97 (diconsi zero virgola novantasette) 
prezzo compreso di accisa, Iva, al netto della Carbon Tax, con ribasso percentuale  dello 2,87 % prezzo 
SAC/SIVA – fascia 5.001 – 10.000 litri rispetto al listino Consip valido dal 19 al 25 Marzo 2018; 
 

CONSIDERATO CHE in ogni caso tale offerta è risultata essere inferiore a quella di cui alla Convenzione 

LOTTO 14; 
 
VALUTATO di affidare alla ditta Putzolu Salvatore sas  la fornitura di 5100 litri di gasolio suddivisi in litri 

1600 per l’edificio comunale, litri 800 per la scuola elementare, litri 1700 per la scuola media,  litri 1.000 
per la scuola materna; 

 
RITENUTO opportuno per quanto sopra provvedere all’impegno di spesa a favore della citata ditta 
ammonante a €  4946,99 I.V.A. compresa per l’acquisto di litri 5.100 di gasolio per riscaldamento; 
 
VERIFICATO il DURC prot. n. INAIL 9980551 che risulta regolare; INPS - Scadenza validità 12/07/2018; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 
PRESO ATTO che il CIG rilasciato dall’ANAC ex Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è 
Z3122D8F24; 
 

VISTO l’art. 163 del Testo Unico sugli Enti locali che al comma 5 recita “Nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 
 

RICORDATO che la spesa non è frazionabile in dodicesimi in quanto ricorrono le fattispecie previste dall’ 
art. 163, commi 1 e 2 del D.lgs 267/2000, poiché il mancato acquisto del gasolio da riscaldamento, 
potrebbe provocare danni patrimoniali certi e gravi all’ente, in quanto comporterebbe disagi nel 
funzionamento delle scuole; 

 
TENUTO CONTO che nei seguenti capitoli di bilancio sussistono i seguenti stanziamenti di spesa cui 
imputare le somme da impegnare con la presente determinazione: 
 
macroaggregato 103 

 
 

SITO 
Capitolo 

di bilancio 
Disponibili

tà Litri €./Litro Imponibile iva Totale 

Totale da 
impegnare al 
netto  Carbon 

Tax 

 
 

Miss 

 

 

Progr. 

Scuole materna 1450/8/1 1.242,28 € 1000 0,89554  895,54 €  197,02 €  1.092,56 €   970,00 €  
4 01 

Scuole media 1670/6/1 2.242,28 € 1700 0,89554 1.522,42 €  334,93 €   1.857,35 €   1.649,00 €  4 02 

Scuola elementare 1560/4/1 1.328,19 € 800 0,89554 716,43 €  157,62 €   874,05 €  776,00 €  4 02 

Casa comunale 130/8/1 4.242,28 € 1600 0,89554 1.432,86 €  315,23 €  1.748,09 €   1.551,99 €  1 05 

TOTALE   9.055,03 € 5100    4.567,25 €   1.004,80 €  5.572,05 €   4.946,99 €    

 



VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo 

preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 09/11/2017, di nomina del sottoscritto ing. Marco Piludu, 

quale Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo del Comune di Aritzo; 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.; 
 il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 46 del 

23.07.1998; 
  il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 

municipale n. 41 del  16.07.2012; 
 il vigente Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture; 
 il Bilancio Pluriennale 2017/2019, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 

19/06/2017; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 
 

DETERMINA 

 
CHE la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

CHE la spesa non è frazionabile in dodicesimi in quanto ricorrono le fattispecie previste dall’ art. 163, 

commi 1 e 2 del D.lgs 267/2000, poiché il mancato acquisto del gasolio da riscaldamento, potrebbe 
provocare danni patrimoniali certi e gravi all’ente, causati dai disagi nel funzionamento delle scuole e 
negli altri edifici di competenza comunale; 
 

DI IMPEGNARE, a favore della ditta PUTZOLU CARBURANTI con sede V. Kennedy 09086 SAMUGHEO (OR),  

l’importo complessivo di € 4.946,99 € compresa IVA e trasporto inclusi per la fornitura di litri 5100 di 

gasolio da riscaldamento, come dal seguente prospetto: 
 
 macroaggregato 103 

SITO 
Capitolo 

di bilancio 
Disponibili

tà Litri €./Litro Imponibile iva Totale 

Totale da 
impegnare al 
netto  Carbon 

Tax 

 
 

Miss 

 

 

Progr. 

Scuole materna 1450/8/1 1.242,28 € 1000 0,89554  895,54 €  197,02 €  1.092,56 €   970,00 €  
4 01 

Scuole media 1670/6/1 2.242,28 € 1700 0,89554 1.522,42 €  334,93 €   1.857,35 €   1.649,00 €  4 02 

Scuola elementare 1560/4/1 1.328,19 € 800 0,89554 716,43 €  157,62 €   874,05 €  776,00 €  4 02 

Casa comunale 130/8/1 4.242,28 € 1600 0,89554 1.432,86 €  315,23 €  1.748,09 €   1.551,99 €  1 05 

TOTALE   9.055,03 € 5100    4.567,25 €   1.004,80 €  5.572,05 €   4.946,99 €    

 
 

DISPORRE ED AUTORIZZARE, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

PUTZOLU CARBURANTI € 4.946,99 € compresa iva e accise di legge, prestazione con esigibilità esercizio 
finanziario 2018; 
 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione che verrà adottato a 

seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica; 
 

DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 
 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione  all’Albo Pretorio saranno assolti gli eventuali altri 

obblighi di pubblicazione di cui alle norme vigenti; 
 



DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 
 

DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza, il  presente atto, corredato 

della seguente documentazione: 
- D.U.R.C.  
- CIG   

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
- Dott Ing Marco Piludu - 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


